statutum et ordinatum est quod per dominos Novem gubernatores et defensores 

Comunis et Populi Senarum eligantur et eligi debeant MCC homines amatores, et 

çelatores, et conservatores eorum offitii et honoris, et dominationis domini potestatis 

et domini capitanei, et boni et pacifici status civitatis Senarum, silicet IIIIc homines 

pro quolibet Terçerium, qui debeant venire et trahere ad domum dominorum Novem 

et palatium domini potestatis quotienscumque et quandocumque fuerint requisiti per 

preconem, cum tuba banniendo in locis in quibus solitum est banniri, vel per signum 

campane, vel per aliud signum, secundum quod provisum et ordinatum fuerit, et eis 

iniunctum per dominos Novem. Et predicti MCC homines teneantur et debeant iurare 

et observare predicta et infrascripta et alia iurare que eis essent imponita et iniuncta 

per dominos Novem occasione presentium ordinamentorum. 

Item quod in quolibet Terçerio eligatur unus gonfalonerius per dominos Novem, de 

numero dictorum IIIIc hominum, qui debeat habere vexillum a Comuni Senarum et 

signum Comunis Senarum, cum quo gonfalonerio debeat venire, et trahere et esse ad 

dictam domum et palatium domini Novem, et domini potestatis vel domini capitanei, 

et ad omnem alium locum ad quem eis esset impositum. Et iniunctum per dominos 

Novem, vel per dominum potestatem, vel dominum capitaneum, de voluntate et 

conscientia dominorum Novem et offitium dictorum gonfaloneriorum duret hinc ad 
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kalendas ianuarii proxime venturas, et postea singulis VI mensibus dicti gonfalonerii 

renoventur et eligantur per dominos Novem per VIII dies ante exitum eorum offitii. // 

Item quod quilibet de dictis gonfaloneriis debeat habere III consiliarios, de dicto 

numero electorum, qui eligantur per dominos Novem, et si eveniret casus quidam absit 

quod opporteret dictos electos trahere et venire ad palatium seu palatia supradicta, vel 

ad alium locum, secundum tenorem presentium ordinamentorum, et aliquis ex dictis 

gonfaloneriis non esset Senis, vel esset infirmus quod non posset venire, tunc in eo 

casu unus ex dictis consiliariis possit et debeat accipere gonfalonem et offitium 

gonfalonerii facere, ut dictum est superius. 

Item quod dicti MCC homines debeant esse bene muniti armis defendibilibus et 

offendibilibus, de quibus et cum quibus debeant trahere et facere mostram, sicut et 

qualiter videbitur dominis Novem. 

Item quod quicumque predictorum, qui erit de numero dictorum MCC hominum, non 

traxerit et non venerit, sicut ei fuerit iniunctum et imponitum per aliquid signum 

ordinatum, et non fecerit et non adimpleditur, quod sibi fuerit imponitum preceptum 

vel dictum per dominos Novem, sive per dominum potestatem, vel dominum 

capitaneum, de conscientia et voluntate dominorum Novem per preconem, vel 

numptium, vel sonum campane, vel per aliud signum puniatur et condempnetur per 

dominum potestatem Senarum in quinquaginta libras denariorum, et in plus et in minus 

sicut qualitas facti, requireret a qua condempnatione non possit appellari, ne pro ea 

tollenda vel exgravanda, recurrere ad dominum capitaneum Comunis et Populi 

Senarum, vel ad alium offitialem dicti Comunis, sed in ea facienda et exigenda possit 

dominus potestas procedere non servata solempnitate iuris vel Statutorum civitatis 

Senarum. 

Item statutum et ordinatum est quod pro aliquo rumore, vel occasione alicuius rumoris, 

qui esset, vel fieret, vel moveretur in civitate Senarum vel in aliqua // parte dicte 

civitatis, nulla alia persona de civitate, comitatu vel aliunde possit vel debeat trahere, 

vel se armare, vel exire de sua contrata sine voluntate et conscientia dominorum 

Novem, vel domini potestatis, vel domini capitanei de conscientia et voluntate 

dominorum Novem. Et qui contrafecerit puniatur et condempnetur in centum libras 

denariorum, salvo quod in hoc casu dominus potestas possit maiorem penam imponere 

pecuniariam et personalem, secundum qualitatem negotii, et salvis maioribus penis 
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que sunt vel reperirentur esse vel dari posse seu inferri per Statuta civitatis, quibus per 

hoc in aliquo non derogetur. 

Item statutum et ordinatum est quod postquam dicti electi fuerint cohadunati, si aliquis 

eorum dixerit vel fecerit aliquam iniuriam dicto, vel facto contra aliquem de dictis 

electis, puniatur et condepnetur per dominum potestatem Senarum in triplici pena qua 

ad presens vel deberet punire per formam Statutorum Comunis Senarum. 

Item statutum et ordinatum est quod si aliquis dictis electis, vel alicui eorum, tunc 

inveniendo vel trahendo, fecerit vel prestiterit aliquid impedimentum, puniatur et 

condempnetur in centum libras denariorum adminus, et in plus ad voluntatem domini 

potestatis, considerata conditione persone et qualitate facti. Et si faceret ei aliquam 

iniuriam personalem, vel commictent in eum aliquid malefitium, puniatur in triplici 

pena qua alius puniretur et deberet puniri per formam alicuius capituli Constituti 

Comunis Senarum. Et a predictis condempnationibus omnibus superius dictas, vel 

aliqua earum, non possit appellari vel recursus haberi ad dominum capitaneum vel 

alium offitialem Comunis Senarum. // 

Item ad hoc ut quilibet cum omni securitate et franchitia dicat, et operetur, et faciat 

honorem Comunis Senarum, et ea que resultent ad bonum et pacificum statum 

Comunis Senarum, statutum et ordinatum est, atque provisum, quod si aliquis diceret 

vel arengaret in Secreto Consilio, vel Generali Comunis Senarum, vel dominorum 

Novem, vel consulum Mercantie contra aliquam Artem vel Universitatem, et aliquis 

de dicta Arte vel Universitate, contra talem dicentem vel arengantem pro eo quid 

dixisset vel arengasset diceret verba iniuriosa vel villaniam in eius presentiam, vel 

absentiam, puniatur et condempnetur per dominum potestatem in vigintiquinque libras 

denariorum adminus. Si autem faceret sibi iniuriam personalem puniatur et 

condempnetur per dominum potestatem in triplici pena qua puniretur de dicto malefitio 

vel iniuria personali per formam Statutorum Comunis Senarum. Et semper intelligatur 

et presummatur dicta verba iniuriosa et iniuriam personalem dixisse et fecisse ea 

occasione qua dixit et arengavit contra Artem vel Universitatem suam; si autem dixerit 

vel arengaverit contra singularem personam et illa singularis persona dixerit in eius 

presentia, vel absentia, iniuriam vel villaniam presummatur et intelligatur dixisse ob 

illam causam qua dixit et arengavit contra eum, et sit et habeat pro plena et suffitienti 

probatione in omnibus casibus supradictis et infrascriptis quod dixerit, vel fecerit, ab 
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illam causam, et talis sic dicens iniuriam puniatur in XXV libras denariorum adminus. 

Et pro iniuria personali vel excessu in triplici pena, ut superius dictum est, et idem 

observetur, et fiat, et presummatur, et intelligatur si verba iniuriosa vel iniuriam 

personalem dixerit, vel fecerit, contra aliquem offitialem Comunis Senarum, videlicet 

contra Ordines civitatis, iudices vel notarios forenses Comunis Senarum, XIIIcim 

emendatores Statutorum dicti Comunis, dominos executores Kabelle vel aliquem ex 

eis durante eorum offitio, vel alicuius eorum, vel post deponitum offitium qui offitiales 

vel aliquis eorum contra aliquam Artem vel Universitatem vel singularem personam 

aliquid dixisset vel fecisset ratione et causa sui offitii. Et a predictis 

condempnationibus non possit appellari vel per viam gravamis recurri ad dominum 

capitaneum, et possit dominus potestas procedere in predictis et pro predictis non 

servata solempnitate iuris et Statutorum civitatis Senarum, tam in condempnando 

quam in exigendo ipsas condempnationes. Et idem observetur et intelligatur si filius, 

vel frater carnalis, vel nepos ex filio vel ex filia vel ex fratre, vel sorore carnali diceret 

vel faceret aliquam iniuriam, vel villa- // -niam vel malefitium commictent illi, vel in 

illum, qui arengasset vel ratione sui offitii aliquid dixisset vel fecisset contra patrem, 

fratrem, çium vel avum. 

Lecta et publicata fuerunt predicta omnia ordinamenta per me, Duccium, notarium 

infrascriptum, in Generali Consilio Campane Comunis et Populi Senarum, cum 

adiuncta L per Terçerium de Radota et dominorum Artium civitatis, in palatio ipsius 

Comunis ad sonum campane et vocem preconum more solito congregato, et per dictum 

Consilium et adiunctos, et in ipso Consilio, firmata et approbata cum hac additione 

quod ad faciendum cernam dictorum qui debent eligi ex formam dictorum 

ordinamentorum sint et esse debeant domini consules militum civitatis Senarum, in 

presentia nobilium virorum domini Totelmanni de Totelmannis de Pergamo, 

honorabilis potestatis, et domini Offreduccii de Montoro, honorabilis capitanei 

Comunis et Populi Senarum, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

nono, indictione XIIa, die quinto mensis maii, coram sapienti viro domino Alberto de 

Gandino, iudice collaterali dicti domini potestatis, domino Egidio domini Celli de 

Narnio iudice dicti domini capitanei, et ser Incontro Baldi, Uliverio Filippi et Nerio 

Muletto, civibus Senarum, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. 

Ego Guido, vocatus Duccius, Arrigi notarius de Sancto Geminiano et nunc 

Reformationum Consiliorum Comunis Senarum scriba, predicta ordinamenta omnia 
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in dicto Generali Consilio Campane Comunis et Populi Senarum, cum adiuncta 

dictorum L per Terçerium de Radota et dominorum Artium civitatis Senarum, legi et 

ipsorum confirmationi cum supradicta additioni et approbationi interfui, et de mandato 

dictorum dominorum potestatis et capitanei, et supradicti Consilii licentia et consensu 

in publicam formam redegi anno et indictione, die et loco predictis, et coram testibus 

supradictis. 
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Documento II 

Ordinamenti sui berrovieri del Comune 

Collocazione: Statuti, 15, cc. 282r-283v 

Data: 14 giugno 1305 

In nomine Domini amen. Infrascripta sunt ordinamenta et provisiones facta et facte 

per dominos Novem defensores et gubernatores Comunis et Populi Senarum ad 

dandum, ponendum et ordinandum formam, ordinem et modum capitaneo LXXXXta 

berovuariorum et ipsis berrovaris ipsorum dominorum Novem et Comunis Senarum. 

Et quid per eos fieri debeat et observari in eorum et dicti Comunis offitio sicut inferius 

continetur. Sub anno Domini MCCCV, indictione tirtia, de mense iunii, die XIIII dicti 

mensis iunii. 

In primis statuerunt et ord[i]naverunt quod ipsi capitaneis et berovareii teneantur et 

debeant parere et obedire offitio dominorum Novem et ipsis Novem, sicut et qualiter 

et quomodo eis placuerit. Et qui contra fecerit et quotiens puniatur et condepnetur per 

dominum potestatem Senarum in X libras capitaneo, in soldi C pro quolibet berrovario, 

et quelibet vice, quam pecuniam ipse dominus potestas et eius offitiales de facto faciant 

poni et mitti in cippum Comunis Senarum. 

Item quod decem ex ipsis berrovaris teneantur et debeant, de mane et de sero, in 

secundo sono campanellarum que pro Comuni pulsantur, esse in palatio dominorum 

Novem et inde non discedere sine licentia eorumdem, et facere omnia que per ipsos 

dominos Novem eis vel alicui ipsorum imposita fuerunt, sub pena predicta et quotiens. 

Item quod capitaneus et reliqui beruarii teneantur et debeant, qualibet die de mane et 

de sero, in dicto secundo sono campanellarum esse ante palatium Comunis Senarum // 

ubi ius redditur pro Comuni, et ibi continue morari donec offitiales steterint ad ius 

red[d]endum, et inde non discedere usque ad dictam horam sine licentia dominorum 

Novem, vel potestatis, vel offitialium eorumdem, sub penam predictam et quotiens. 

Item quod predicti capitaneus et berovarii teneantur et debeant ire per civitatem cum 

milite, seu iudice, vel notario domini potestatis pro1 armis inveniendis, mallefactoribus 

capiendis et aliis incubentibus pro offitio honorifice facendo quotiens, et qualiter, et in 

1 Pro inserito dal notaio in un secondo momento. 
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eo numero sicut iniunctu fuerit eis per dominum potestatem, vel eius offitiales, ad 

penam predictam et quotiens. 

Item quod predicti berovarii teneantur et debeant eorum et cuiusque eorum offitium 

bene, fideliter et legaliter facere, secundum formam Statutorum et ordinamentorum 

Comunis Senarum, et sicut in presentibus ordinamentis continetur ad plenum. Et 

denuptiare omnes et singulos quos invenerint ire de nocte, post tertium sonum 

campane et ante campanam diei, cum armis vel sine armis, curia dicti domini 

potestatis, vel arma defendibilia vel offendibilia, de die vel de nocte, portare sine aliqua 

macchinat[i]one, vel fraude commictenda, sub penam predictam et quotiens. 

Item quod dictus capitaneus sive aliquis ipsorum berovariorum non possit, vel debeat, 

ire vel intrare cum aliquo de civitate, comitatu vel iurisdictione Senarum, nec 

deluide[re] in aliqua taberna2, sive cellarium ubi vinum venderetur ad minutum, in 

civitate, vel burgis, vel prope civitatem deinde ad tria miliaria, nec ibi bibere vel 

commedere nec cum aliquo de civitate, comitatu vel iurisdictione // Senarum ire, de 

die vel de nocte, nec irent pro eorum offitio faciendo, et nec aliquam domum alicuius 

meretricis intrare, de die vel de nocte, ad penam predictam et quotiens. 

Item quod predicti beruarii tenea[n]tur et debeant esse ante palatium Comunis 

Senarum, armis opportunis minuti, quolibet sero in tertio sono campanellarum que de 

sero pro Comuni pulsantur, sine aliquo cuscino, capeççale, lenteaminibus3, sive lecto 

secundum distributionem, et in eo numero et quantitate sicut in ordinamentis custodie 

continetur. Et custodire et ire ad custodiam civitatis et burg[o]rum usque campanam 

diei, sicut quotiens, quando et quomodo eis et cuilibet ipsorum dictum fuerit per 

iudicem, militem vel notarium dominorum potestatis, vel capitanei, nec ad eorum 

habitationis domum redire, vel ipsam intrare, usque campana diei que pro Comuni 

pulsatur, s[u]b pena in quolibet casu et articulo predictorum predicta et quotiens. 

Item quod dicti beruarii, et quilibet ipsorum, teneantur et debeant observare integraliter 

sicut iacent presentia ordinamenta et omnia alia et singula capitula Constitutis et 

ordinamentorum dicti Comunis, et presentem capitulum Constitutis dicti Comunis 

2 Erroneamente il notaio ha scritto tabernam. 
3 Probabile storpiatura dialettale del termine lentigamen. Vedi C. DU CANGE, Glossarium mediae et 

infimae latinitatis, IV, Paris, Firmin Didot, 1845, p. 68. 
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ponitum in Prima Distinctione Statuti, cuius rubrica est “De beruaris potestatis ad 

penam in Constituto contenenter”. 

Item quod nullus ex dictis berruariis seu dictus capitaneus berruariorum, exceptis 

inturis ad custodiam civitatis, possit vel debeat ire per civitatem Senarum post tertium 

sonum campane usque sonum campane diei aliqua ratione, iure, modo vel causa, nisi 

irent de mandato et licentia dominorum Novem, vel pro igne // accenso – quod Deus 

advertat! – vel pro tempore rumoris, ad penam predictam et quotiens. 

Item quod dominus maior sindicus Comunis Senarum teneatur et debeat, per V dies 

ante exitum offitii ipsorum capitanei et berruariorum, facere vocem preconia publice 

et divullgari per civitatem et burgos civitatis Senarum, in locis singulis consuetis, quod 

quicumque vellet aliquid dicere, seu petere, seu haberet aliquid recipere, vel habere ab 

eis vel aliquo ipsorum, seu quod aliquis ipsorum fecesset, vel commisisset, contra 

predicta, vel aliquod ipsorum compar[e]at coram eo infra tertiam diem diciturus, et 

petiturus ius suum et quilibet comparenti, et conquerenti et petenti de iure observet et 

faciat plenariam rationem, secundum formam Statutorum et ordinamentorum dicti 

Comunis. Et iuris et quod hec ordinamenta legantur in Consilio Campane et L, coram 

dictis capitaneo et beruariis quibuslibet VI mensibus semel, silicet de mense iuni et de 

mense decembris, cum iurabunt eorum offitium supradictum ad hoc, ut eis et cuilibet 

alii sint hic nota et manifesta et legantur coram eis quando legitur capitulum et puris 

manibus. 

Item quod domini camerarius et IIIIor provisores novi Comunis Senarum, qui pro 

tempore fuerint, teneantur et debeant infra XV dies post iuramentum predictorum 

capitanei et beruariorum ponere et eligere illos custodes secretos quos voluerint et in 

eo numero, qui denumptet domino potestati seu domino sindico facientes contra 

predicta vel aliquo predictorum. 

Item statuerunt et ordinaverunt supradicti domini Novem quod notarii malleficiorum, 

vel notarii copiatores actorum, sive notarii exactionis4 Comunis Senarum non possint 

vel debeant, de die vel de nocte, ire vel intrare aliqua ratione vel causa in domum 

habitationis iudicis Cabelle, nec contra ipse (sic) iudicem Cabelle, vel notarii ipsius 

Cabelle, possint vel debeant ire vel intrare in domos habitationis notariorum 

4 Erroneamente il notaio ha scritto epactionis. 
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predictorum vel alicuius eorum, de die vel de nocte, aliqua ratione vel causa, s[u]b 

virtute prestiti iuramenti et s[u]b penam XXV librarum pro quolibet ipsorum et 

qualibet vice. 

Item quod iudex malleficiorum Comunis Senarum, vel aliquis eorum, non p[o]ssint 

vel debeant ire de nocte per civitatem Senarum, nec irent occasione alicuius malleficii 

vel excessus commissii, sub penam XXV librarum pro qualibet vice et pro quolibet 

eorum. 
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Documento III 

Istituzione delle compagnie del Popolo 

Collocazione: Capitano del Popolo, 1, cc. 20r-23r, 31r-31v 

Data: 26 maggio 1310 

In nomine Domini amen. Ut civitas Senarum sit potenter munita, potentia qua eiusdem 

intentionibus civitatis status pacificus et tranquillus perpetuo conservetur illesus et 

malorum hominum intentionibus resistatur, qui vellent ipsum statum pacificum 

perturbare, ut iniurie cessent, violentie admoveantur et homines bone dispositionis 

possint vivere pacifice et quiete; ut fiant omnia ne comitatini vel forenses ad 

petitionem alicuius vel aliquorum magnatum, vel alterius cuiuscumque p[er]sone, 

veniant vel venire presumant tempore alicuius rumoris, vel alio tempore, ad civitatem 

Senarum in preiudicium dicti status, facte et invente sunt provisiones infrascripte per 

prudentes viros ad hec electos et deputatos per offitium dominorum Novem 

gubernatorum et defensorum Comunis et Populi civitatis Senarum, tempore potestarie 

nobilis et potentis militis domini Guidonis de Tripoli de Robertis de Regio, laudabilis 

potestatis Senarum, et domini Maffei de Narnia, laudabilis capitanei Comunis et 

Populi civitatis predicte, scripte per Paganellum notarium, filium Dietifecis notarii, 

sub anno1 Domini MCCCX°, inditione octava, de mense maii. 

Quod sint sotietates in civitate Senarum 

In primis provisum et ordinatum est per dictos prudentes quod in civitate Senarum et 

burgis fiant, et fieri debeant, et sint sotietates sive compagne hominum popularium que 

ordinentur, et componantur modo inferius denotato videlicet: quod domini Novem 

gubernatores et defensores Comunis et Populi civitatis Senarum per se, vel per aliquos 

prudentes viros sufficientes et bonos et amatores dicti status pacifici, quos et quot 

voluerint, debeant ordinare et facere per singulas contratas civitatis predicte dictas 

sotietates sive compagnas hominum popularium bonorum, et fidelium, et amatorum et 

çelatorum presentis status in quibus sotietatibus sive compagnis, vel aliqua earum, non 

possit esse vel debeat aliquis // forensis qui non sit habitator continuus civitatis 

premisse, et qui non habeat possessionem sive possessiones in civitate vel comitatu 

Senarum, salvo quod possint esse de dictis sotietatibus sive compangnis omnes illi 

1 Erroneamente il notaio ha scritto annis. 
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forenses continui habitatores civitatis Senarum, qui sunt allibrati in civitate Senarum 

cum civibus Senarum et solvunt datia et cunctas faciunt factiones, sicut faciunt alii 

cives Senarum, salvo et quod [non] possint esse de dictis sotietatibus et compangnis 

illi forenses qui habeant inmunitates de datiis non solvendis, et aliis factionibus 

Comuni Senarum non faciendis, dum modo sint continui habitatores civitatis Senarum, 

ut alii cives Senarum, nec aliquis de Casato, nec aliquis qui habeat inimicitiam 

mortalem occasione offensionis facte per eum contra aliquam personam. 

Quod in qualibet sotietate sint confalonerius, capitaneus et consiliarii 

Item quod domini Novem predicti teneantur et debeant in qualibet contrata et 

compangna sive sotietate eligere ipsius sotietatis unum capitaneum, tres consiliarios et 

unum vexilliferum bonos et amatores status in quo nunc regitur civitas Senarum 

prefata, qui capitanei et quilibet eorum debeant penes se habere inscriptis omnes et 

singulos homines sue sotietatis sive compagne offitium, quorum capitaneorum, 

consiliariorum et vexilliferiorum dictarum sotietatum duret per spatium sex mensium, 

et de sex mensibus in sex menses ipsorum procedat electio, et plus et minus ad 

voluntatem dominorum Novem predictorum; salvo quod offitium capitaneorum, 

consiliariorum et vexilliferorum qui modo primitus eligentur duret usque ad kalendas 

ianuarii proxime venturas. Et quod nullus minor XXX annis et nullus qui non habeat 

domum propriam in contrata s[i]ve compagne possit vel debeat esse capitaneus, 

gonfalonerius vel consiliarius alicuius dictarum sotietatum vel compagnarum. 

Quod homines sotietatum obediant capitaneo sue societatis et confalonerio 

Item quod omnes et singuli homines dictarum sotietatum teneantur et debeant iurare 

ad Sancta Dei Evangelia obedire et parere eorum // capitaneo in suo offitio, et sequi 

eum et suum gonfalonerium. Et qui non obediret vel sequeretur predictos, ut superius 

dictum est, puniatur et condempnetur, et puniri et condempnari possit, per dictum 

capitaneum usque in quantitatem XXV librarum, considerata condictione persone et 

qualitate facti, sive inobedientie quam penam dictus capitaneus vinculo iuramenti 

exigere teneatur. Et dicte sotietatis sive compagne utilitatem convertere. Et dominus 

potestas et dominus capitaneus Comunis et Populi civitatis Senarum ad exigendum 

predictas comdempnationes sive penas teneantur et debeant dicto capitaneo sotietatis 

sive compagne, dum de hoc ab ipso ipsi vel alter eorum fuerint requisiti, dare et 
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prestare auxilium consilium et favorem ita quod dicta exactio per ipsum capitaneum 

compangne fiat2 et fieri possit cum effectu. 

Quod homines sotietatum sint muniti armis oportunis 

Item quod omnes homines dictarum sotietatum debeant esse muniti sufficienter et 

honorifice armis opportunis, pro defensione status pacifici sepedicti et offitii 

dominorum Novem, secundum quod providerint et decreverint predicti capitanei, 

consiliarii et vexilliferi, quilibet in sua contrata et sotietate, et ad illum terminum quem 

predicti ordinaverint, sub pena cuilibet non servanti predicta. Et dicta arma ad 

terminum non paranti que dictis capitaneo, consiliariis et vexillifero videbitur 

auferenda. 

De modo ordinandi vexilla magistra 

Item quod tria vexilla, que vulgariter vocantur vexilla magistra, que actenus 

consueverunt dari in tribus Terçeriis civitatis Senarum, quodlibet in suo Terçerio, 

dentur et ordinentur deinceps secundum modum consuetum, et vexilliferis 

predictorum vexillorum ordinentur et dentur consiliarii secundum quod usque ad ista 

tempora moris fuit, et quod alii vexilliferi sotietatum et compagnarum dictarum 

debeant sequi predictum vexilliferum vexilli magistri sui Terçerii quandocumque 

propter aliquem rumorem vel novitatem que esset in civitate Senarum fuerit 

oportunum. Et predictis ordinamentis et infrascriptis fir- // -matis in Generali Consilio 

Campane Comunis Senarum offitium mille per Terçerium et pennoneriorum eorum sit 

ruptum et cassum, et nullius existentie vel momenti. 

Quod capitanei vexilliferi et homines sotietatum pareant dominis Novem 

Item quod capitanei, consiliarii et vexilliferi predictarum sotietatum, et quilibet de 

dictis sotietatibus, teneantur et debeant obedire et parere dominis Novem 

gubernatoribus et defensoribus Comunis et Populi civitatis Senarum, qui nunc sunt et 

pro tempore fuerint, de die et de nocte, simul et seperatim, sicut placuerit dictis 

dominis Novem, et ut ipsi mandaverint cum armis et sine armis, et iuvare et 

corroborare offitium ipsorum et bonum statum civitatis Senarum contra omnem 

personam, gentem et locum qui, vel que, vellent dicto offitio resistere, vel ipsi statui 

preiudicare, sub pena quingentarum librarum pro quolibet dictorum capitaneorum, 

vexilliferorum et consiliariorum, et ducentarum librarum pro quolibet singulari 

2 Fiat scritto a margine della carta. 

207 

dictarum sotietatum. Et qui non solveret dictas penas detineatur in carceribus Comunis 

Senarum donec ipsam penam solverit. Et sine solutione dicte pene non possit modo 

aliquo relaxari. 

Quod tempore rumoris homines sotietatum morentur in sua contrata 

Item quod si acciderit quod absit quod aliquis rumor armorum occurreret in civitate 

Senarum vel burgis propter quem civitas Senarum commoveretur, vel pararetur, ad 

arma, vel tumultum quod quelibet dictarum sotietatum et homines ipsarum sotietatum 

teneantur, et debeant armati se congregare quelibet dictarum sotietatum in sua contrata, 

in eo loco ubi convenirent capitaneus, consiliarii et vexillifer dicte sotietatis, et de sua 

contrata nullo modo exire vel descedere, nisi mandato dominorum Novem facto per 

preconem Comunis, vel per nuntium dictorum dominorum Novem, vel per aliquod 

signum campane, vel aliud quod dicti domini Novem ordinarent, vel sine licentia 

capitanei vel vexilliferi sue sotietatis, sub pena centum librarum pro quolibet eorum et 

vice qualibet contrafacienti auferenda. // 

Quod tempore rumoris homines sotietatum non vadant ad domum singularis persone 

Item quod nullus dictarum sotietatum vadat, vel ire presumat, tempore alicuius rumoris 

vel apparatus rumoris qui esset in ipsa civitate vel burgis ad aliquod Casatum, vel ad 

domum alicuius persone de Casato, vel alterius singularis persone que non esset de sua 

sotietate in servitium, vel de servitium, alicuius Casati, gentis vel singularis persone, 

sub pena mille librarum pro quolibet dictorum capitaneorum, consiliariorum et 

vexilliferorum, et quingentarum librarum pro quolibet singulari dictarum sotietatum. 

Et ille talis capitaneus, gonfalonerius vel singularis persona dictarum sotietatum qui 

vel que contra predictum capitulum et contenta in eo fecerit, non sit in perpetuum nec 

esse possit ipse, vel eius filii, de aliqua sotietate vel compagna dicte civitatis, nec in 

aliquo offitio Comunis Senarum. Et ad probationem predictorum sufficiat probatio 

duorum testium de veritate, vel unius de veritate cum quinque testibus de fama, qui 

testes sint de sotietatibus sive compagnis civitatis predicte et homines bone 

condictionis et fame. 

De pena inpedientis euntem tempore rumoris ad congregationem sotietatis 

Item quod si quis impedierit vel impedimentum prestiterit aliquem sive alicui dictorum 

capitaneorum, vexilliferorum et consiliariorum, vel aliquam sive alicui dictarum 

sotietatum, ire ad congregationem dictarum sotietatum vel alicuius earum que fieret in 
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civitate Senarum vel burgis tempore alicuius rumoris armorum vel apparatus rumoris, 

vel ire ad locum sive loca quod mandassent vel mandarent domini Novem 

gubernatores et defensores Comunis et Populi civitatis Senarum, vel dominus potestas 

vel dominus capitaneus Comunis et Populi civitatis Senarum de conscientia dictorum 

dominorum Novem, si dictum inpedimentum prestiterit cum armis, vel gente armata, 

vel faciendo aliquod serrallium in via, vel lapides proiciendo, vel balistrando vel 

balistrari faciendo, vel aliud simile impedimentum prestando, sive prefatum 

impedimentum effectum habuerit sive non, puniatur et condempnetur pro qualibet vice 

in tribus milibus libris denariorum senensium minutorum quam penam; si non soluerit 

infra quindecim dies a die condempnationis inde facte vel late sententie computandos 

amputetur ei capud, ita quod moriatur. Si vero verbis impedimentum prestiterit sive 

impedimentum vel verba predicta essem // habuerint sive non, in quingentis libris 

denariorum senensium puniatur. Si autem offenderit vel impedimentum prestiterit 

alicui singulari de dictis sotietatibus eunti ad aliquod predictorum locorum, ut superius 

dictum est, puniatur pro qualibet vice in triplici pena eius que alias secundum formam 

Statutorum Comunis Senarum esset de impedimento sive offensa huiusmodi 

imponenda. 

Quod capitanei, confalonerii et consiliarii sotietatum debeant curare cum potestate et 

capitaneo quod malleficia puniantur 

Item quod si aliquis de civitate vel comitatu Senarum faceret vel fieri faceret vim, seu 

violentiam, vel iniuriam alicui persone que esset de aliqua dictarum sotietatum, 

teneantur et debeant capitaneus, vexillifer et consiliarii sotietatis de qua esset talis 

iniuriatus, vel qui vim seu violentiam pateretur, ire ad dominum potestatem Senarum, 

et dominum capitaneum, et eorum iudices, et dominos Novem et taliter facere et 

procurare cum eis quod talis vix et violentia sive iniuria cesset. Et quod ille qui eam 

fecerit vel fieri fecerit puniatur per dominum potestatem Senarum secundum quod iura 

Statuta et ordinamenta Comunis Senarum postulant et requirunt. Si vero faceret vel 

fieri faceret vim, violentiam vel iniuriam alicui persone que non esset de aliqua 

dictarum sotietatum, teneantur et debeant capitaneus, vexillifer et consiliarii sotietatis 

contrate de qua esset talis iniuriatus, vel qui vim seu violentiam pateretur, ire ad 

predictos dominum potestatem, dominum capitaneum et eorum iudices, et dominos 

Novem et remotionem predicte vix violentie et iniurie, et punitionem earumdem pro 

sui potentia procurare. Et si ille cui iniuria fieret, vel violentia, vel vim substineret esset 
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de contrata ubi non esset sotietas vel compagna, tunc capitaneus, vexillifer et 

consiliarii compangne proximioris contrate teneantur predicta pro iuribus adimplere; 

et predicta facere sint adstricti predicti capitanei, consiliarii et vexilliferi ad petitionem 

talis iniuriati vel vim sive violentiam passi sub pena XXV librarum, cuilibet dictorum 

capitaneorum, consiliariorum et vexilliferorum qui esset in predictis negligens vel 

remissus imponenda et auferenda pro qualibet vice per dominum capitaneum Comunis 

et Populi civitatis Senarum. // 

De pena forensium venentium ad civitatem Senarum contra bannum domini potestatis, 

vel capitanei, vel dominorum Novem 

Item quod si bannum aliquod missum fuerit ex parte domini potestatis, vel capitanei 

Comunis et Populi civitatis Senarum, vel dominorum Novem gubernatorum et 

defensorum Comunis et Populi civitatis eiusdem quod aliquis forensis non veniat ad 

civitatem Senarum, vel quod de ipsa civitate discedat, et aliquis ex dictis forensibus 

contra fecerit, seu banno predicto non paruerit, cum effectu amputetur ei pes dexter, 

ita quod a clure seperetur. Et intelligatur presens capitulum de forensibus qui non 

essent de terris vicariatuum comitatus Senarum vel de aliqua ipsarum, et predicti tales 

forenses capiantur et capi possint et debeant sine pena per beruarios domini potestatis, 

et domini capitanei Comunis Senarum, et ipsius Comunis Senarum, et per homines 

supradictarum sotietatum, et per quemlibet ipsorum, exceptis familiaribus sive 

famulis, quos vel quem cives Senarum, vel aliqui seu aliquis eorum tenuissent vel 

tenerent secum, vel in sua familia ante bannum predictum et exceptis mercatoribus et 

vecturalibus. 

De pena facientis venire vel receptantis forenses contra bannum domini potestatis, vel 

domini capitanei, vel dominorum Novem 

Item quod nulla persona de civitate Senarum, vel que habitet in civitate Senarum vel 

burgis, vel alia quecumque persona possit vel debeat post bannum quod micteretur ex 

parte domini potestatis, vel domini capitanei, vel dominorum Novem quod aliquis non 

faceret venire forenses ad civitatem vel eos receptaret ipsos forenses, vel aliquem 

eorum venire facere, vel receptare sub pena contrafacienti pro qualibet vice et quolibet 

dictorum forensium quem contra formam banni venire faceret, vel receptaret, C 

librarum denariorum senensium. 

[…] 
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Quod offitiales sotietatum et vicariatuum non habeant vacationem 

Item quod quicumque eligetur ad aliquod supradictorum offitiorum capitaneatus 

sotietatum vel vicariatuum, vexillifarie et consiliariorum, vel aliquod aliud offitium in 

suprascriptis ordinamentis contentum vel ordinatum cogatur dictum offitium 

acceptare, nec possit se pretextu alicuius vacationis a dicto offitio excusare. 

Lecta fuerunt suprascripta ordinamenta et provisiones per me, Paganellum, notarium 

infrascriptum in Generali Consilio Campane Comunis et Populi et quinquaginta per 

Terçerium de Radota civitatis Senarum, in3 palatio dicti Comunis ad sonum 

campanarum et per bannum missum more solito congregato, in presentia sapientis et 

discreti viri domini Tomagini de Regio, iudicis collateralis et vicarii nobilis militis 

domini Guidonis de Tripoli de Robertis de Regio, honorabilis potestatis Comunis et 

civitatis Senarum, et in presentia nobilis militis domini Maffei de Narnia, honorabilis 

capitanei Comunis et Populi civitatis Senarum; et approbata et approbate, et confirmata 

et confirmate fuerunt in ipso Consi- // -lio et per ipsum Consilium ad scrutinium ad 

bussulos et palloctas, secundum formam Statutorum Senarum, sub anno Domini 

MCCCX°, indictione VIIIa, die XXVI° mensis maii, coram ser Fone Ranaldi, notario 

de Sancto Geminiano scriba Comunis Senarum ad Consilia colligenda, Meuctio 

Iohannini, et Lippo Lucterii et aliis pluribus testibus presentibus et rogantibus. 

3 Erroneamente il notaio ha scritto im. 
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Documento IV 

Il capitano del Popolo a capo delle compagnie del Popolo 

Collocazione: Capitano del Popolo, 1, cc. 31v-35r 

Data: 19 aprile 1313 

In nomine Domini amen. Infrascripta sunt quedam capitula, ordinamenta et statuta 

adinventa et facta per quosdam sapientes electos per dominos Novem gubernatores et 

defensores Comunis et Populi Senarum, secundum formam cuiusdam reformationis, 

sive provisionis cuiusdam Secreti Consilii multorum sapient[i]um hominum 

diligentium bonum et pacificum statum Comunis et Populi civitatis Senarum, in quo 

in effectu firmatum fuit quod fiant quedam ordinamenta et provisiones circha 

gubernationem et fortificationem Comunis et Populi Senarum et compagniarum et 

vicariatuum civitatis et comitatus predicti; et quod unum bonum, sapientem et probum 

habeant capitaneum forensem, et non terrigenam, pro eis regendis, gubernandis et 

fortificandis. Qui capitaneus sit et esse debeat amator presentis status pacifici civitatis 

et Partis Guelfe. Et quod fiant ordinamenta et provisiones ex quibus detur officium 

dicto capitaneo pro statu pacifico Comunis Senarum conservando. 

In nomine Domini amen. Ad honorem Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus 

Sancti, et ad honorem Virginis gloriose beate Marie, que est capud et defensatrix 

civitatis et iurisdictionis Senarum, ad honorem et incrementum Sancte Romane 

Ecclesie et summi pontificis, // ad honorem et exaltationem illustris et excellentis 

principis domini Roberti, Yerusalem et Sicilie regis, ad conservationem et 

defensionem salutis, pacis, iustitie et libertatis civitatis et iurisdictionis Senarum, ad 

conservationem Partis Guelfe et offitii dominorum Novem gubernatorum et 

defensorum Comunis et Populi, et totius boni status et iurisdictionis Senarum, cum 

sotietates et vicariatus civitatis et iurisdictionis Senarum et ipsorum capitanei, et 

vexilliferi, et universa ipsorum potentia, ad hoc fuerint principaliter adinventa et 

instituta, ut per eam predicta civitas et comitatus eiusdem in pace libertatis et iustitie 

defenderentur, et ut predictam potentiam illi timerent, qui statum pacificum civitatis 

predicte subvertere intenderent vel turbare, et contra suum iniquum propositum 

obstaculum invenirent, et predicta potentia sotietatum et vicariatuum predictorum 

parum comuniter reputetur quod ex eo patet quia multotiens anno magno tempore citra 

coniurationes, secte et prodictiones ordinate fuerunt in subversionem et generalem 

212 

periculum civitatis et iurisdictionis predicte, quod non fieret si predictarum sotietatum 

et vicariatuum potentia timeretur, quia forent sub probo capitaneo et provido defensore 

modo debito ordinata. 

Quod dominus capitaneus civitatis Senarum sit principalis capitaneus1 et defensor 

sotietatum et vicariatuum 

Et ideo, pro defensione et salute civitatis et iurisdictionis predicte, statuerunt quod 

predictus capitaneus Comunis et Populi Senarum, qui pro tempore fuerit, sit et esse 

debeat principalis capitaneus et defensor sotietatum et vicariatuum predictorum et 

singulorum hominum eorumdem; et quod omnes capitanei, vexilliferi, consiliarii, 

offitiales alii sotietatum et vicariatuum predictorum, et qui sub eis sunt, eum 

capitaneum et defensorem suum habeant reputare et esse sub eius ordinatione et 

dispositione, pro conservatione et salute civitatis predicte, // et iurisdictionis eius, et 

offitii dominorum Novem predictorum. 

De titulo sive inscriptione domini capitanei 

Item quod titulus sive inscriptio predicti capitanei, in licteris suis et sententiis et aliis 

scripturis et in omnibus, talis sit: “capitaneus Comunis et Populi defensor sotietatum 

et vicariatuum civitatis Senarum”. 

Quod principale offitium domini capitanei sit circa sotietates et vicariatus 

Item ad hoc ut predictus capitaneus et defensor circha sollicitam ordinationem et 

gubernat[i]onem predictarum sotietatum, vicariatuum et offitialium eorumdem 

proposse suo cum omni providentia intendat, statuerunt quod ipsius principale 

offitium, et supremus honor sue administrationis, sit circha predictam gubernationem 

et ea que sunt presentibus capitulis adnotata. 

Quod dominus capitaneus habeat unum iudicem, et unum militem, et unum notarium 

pro exercendo offitio sotietatum et vicariatuum 

Item ad hoc ut offitium plenum regat et administret, statuerunt quod ultra familiam 

quam actenus alii capitanei consueverunt habere, ipse capitaneus et defensor habeat 

unum iudicem prudentem et sollicitum, et unum bonum militem, et unum bonum et 

legalem et sufficientem notarium in sua familia, pro quibus illud salarium recipiat quod 

1 La desinenza -us è stata aggiunta in un secondo momento. 
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discretum et conveniens fuerit, et de quo possit merito condempnari prout dominis 

Novem videbitur convenire. 

Quod capitaneus suam personam, et iudicis, militis et notarii principaliter exponat ad 

offitium sotietatum et vicariatuum // 

Item ut predictum offitium et que in presentibus ordinamentis continentur cum 

sollicitudine per ipsum defensorem gubernentur et fiant, statuerunt quod ipse 

capitaneus et defensor suam personam principaliter debeat ordinare et exponere ad 

predictum offitium, et iudicem, et militem, et notarium predictos alios autem suos 

iudices et notarios ad executionem et gubernationem antiqui offitii. 

Quod dominus capitaneus habeat in suo palatio speciale tribunal ad offitium sotietatum 

et vicariatuum 

Item quod predictus capitaneus et defensor, ad hoc ut cum omni sollicitudine et 

providentia predictum offitium exequatur, habere debeat in palatio suo speciale 

tribunal sive discum in quo ipse sedeat cum predictis iudice, milite et notario ad dictum 

offitium exercendum, et ibi tractentur que circha id requiruntur et que pertinent ad 

executionem presentium ordinamentorum. 

Quod dominus capitaneus sit defensor dominorum Novem 

Item quod predictus capitaneus et defensor debeat esse defensor2 et conservator offitii 

dominorum Novem defensorum et gubernatorum Comunis et Populi Senarum; et suam 

personam et3 totam suam potentiam exponere ad defensionem dominorum Novem 

predictorum, et ad ipsorum offitium conservandum et manutenendum. Et debeat esse 

ad ipsorum dominorum Novem voluntatem et petitionem ad omnia exequenda et 

agenda, que sunt ad statum et conservationem salutis, pacis et libertatis Comunis et 

iurisdictionis Senarum, prout eis videbitur convenire. 

Quod vexilla sotietatum et vicariatuum assignentur per dominum capitaneum 

Item cum ad ipsum capitaneum et defensorem pertineat ordinatio et dispositio 

predictorum sotietatum et vicariatuum, statuerunt quod ipse capitaneus et defensor 

concedat et // assignet vexilla sotietatum et vicariatuum predictorum, que per 

potestatem solita sunt assignari et concedi. 

2 Debeat esse defensor aggiunto dal notaio in margine destro della carta. 
3 Et aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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Quod capitaneus exequatur capitula sotietatum et vicariatuum 

Item quod predictus capitaneus et defensor, cum omni sollicitudine, curet et provideat 

quod capitula et ordinamenta facta sotietatum, vicariatuum et ipsorum offitialium 

executioni mandentur et serventur. Et si dictus dominus capitaneus in predictis fuerit 

negligens vel remissus, et quotiens predicta non fecerit, perdat de suo salario C libras 

denariorum senensium, in quibus debeat condempnari per maiorem sindicum Comunis 

Senarum. 

Quod offitiales sotietatum et vicariatuum sint guelfi 

Item statuerunt quod predictus capitaneus et defensor, cum omni sollicitudine, debeat 

providere et curare quod capitanei, vexilliferi et alii offitiales predictarum sotietatum 

et vicariatuum sint guelfi, et quod si qui forent gibellini removeantur et guelfi 

substituantur. 

Quod offitiales sotietatum et vicariatuum iurent se esse guelfos  

Item quod omnes illi quibus aliqua offitia predictarum sotietatum et vicariatuum 

commictentur debeant, nominatim, iurare se esse guelfos et amatores pacifici status et 

iurisdictionis Senarum. 

Quod dominus capitaneus possit punire hominem de sotietatibus et vicariatibus 

inobedientem sibi 

Item quod predictus capitaneus et defensor possit punire illos qui sunt vel erunt in 

predictis sotietatibus et vicariatibus. Et quelibet ex eis inobedientem sibi usque ad 

summam quinquaginta librarum denariorum senensium, prout sibi videbitur expedire, 

considerata qualitate facti et condictione persone. 

Quod debet inquirere dominus capitaneus contra offitiales sotietatum et vicariatuum // 

Item quod predictus capitaneus et defensor teneatur providere, et curare, quod 

offitiales predictarum sotietatum et vicariatuum, debito modo atque solli[ci]tudine, 

suum offitium exequantur; et inquirere si aliquis in offitio sibi conmisso male se 

habeat; et ipsum debita pena punire. Et dictam inquisitionem saltim semel suo tempore 

facere teneatur, sub pena quinquaginta librarum denariorum senensium. 

Quod inutiles in4 sotietatibus et vicariatibus removeantur 

4 In aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 

215 

Item ad hoc ut predicte sotietates et vicariatus et ipsorum potentia augumentetur, 

teneatur predictus capiteneus et defensor providere et curare quod illi qui possunt esse, 

et utiles sunt, in sotietatibus in ipsis ponantur et collocentur, qui autem esse non debent 

removeantur. 

Quod capitaneus cogat homines ad conferendum honeribus sotietatum 

Item quod predictus capitaneus et defensor teneatur facere et curare quod persone que 

debent conferre ad honera predictarum sotietatum conferant prout equum fuerit et 

conveniens. 

Quod quilibet teneatur conferre ad honera illius sotietatis in quam venit ad habitandum 

Item quod illi de una contrata recedunt et vadunt ad habitandum in aliam, per inde 

teneatur iurare et esse ab inde in antea quantum ad omnia honera et munera in illa 

contrata et eius sotietate ad quam veniunt ad habitandum, ac ibi semper per mansissent 

et absolvantur ab honeribus ipsius contrate a qua discedunt. 

Quod in reductis non ludatur ad ludum taxillorum 

Item cum propter ludos et alias illicitas operations, // que fiunt in reductis sotietatum, 

Dei clementia provocetur in iram, statuerunt quod in predictis reductis et apotecis pro 

reductis deputatis, vel bancis ipsorum reductorum extra ipsos esistentes riductus5, 

nullus audeat aliquem ludum taxillorum facere vel tenere; et si qui contrafecerint 

singulis vicibus decem librarum pena puniantur. Et quilibet possit accusare et eius 

nomen teneatur secretum, et habeat medietatem pene predicte, videlicet V libras 

denariorum senensium. 

Quod dominus capitaneus saltem semel suo tempore faciat fieri mostram hominum 

sotietatum 

Item statuerunt quod capitaneus et [de]fensor predictus sollicite curet et provideat quod 

homines de sotietatibus civitatis Senarum habeant arma ordinate, et quod saltim suo 

tempore faciat fieri mostram de dictis sotietatibus et plus et minus ad voluntatem 

dominorum Novem. Et ad hoc ut dicta mostra armata sine scandalo et turbatione 

procedat et fiat pacifice et quiete ad salutem civitatis Senarum, domini Novem, simul 

cum domino capitaneo et defensore, modum et formam predicte mostre faciende 

5 Erroneamente il notaio ha scritto roductus.  
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inveniant et possint facere fieri separatism, et in diversis locis, et in diversis diebus, 

prout eis videbitur convenire, sub pena C librarum denariorum. 

Quod dominus capitaneus faveat offitialibus sotietatum et vicariatuum in executione 

sui offitii 

Item statuerunt quod dictus capitaneus et defensor suum favorem et autoritatem debeat 

prestare ipsis sotietatibus et vicariatibus, et capitaneis vexilliferids, et aliis offitialibus 

in executione offitiorum suorum auxilium, consilium et favorem; et contumaces 

eisdem in suis offitiis debito modo compescere et punire. 

Quod sotietates civitatis Senarum sibi in vicem prestent auxilium // 

Item ad hoc ut tempore opportuno pro defensione civitatis Senarum fortior sit potentia 

predictarum sostietatum, statuerunt quod ipse sotietates in vicem pro conservatione 

boni status civitatis debeant sibi prestare auxilium, consilium et favorem. Et si casus 

eveniret in civitate Senarum quod absit propter quem opporteret predictas sotietates 

armari ad defensionem civitatis predicte, quod ipse sotietates possint discurrere per 

omnia loca civitatis in quibus fuerit opportunum, pro defensione boni status civitatis 

predicte; dum modo singulares homines ipsarum sotietatum a suis vexillis, sine 

expressa licentia suorum capitaneorum, discedere nequeant, sub pena C librarum 

cuilibet descendenti. 

Quod dominus potestas et dominus capitaneus sibi in vicem fabeant in suis offitiis  

Item statuerunt quod predictus capitaneus et defensor debeat domino potestati in suo 

offitio faciendo prestare auxilium, consilium et favorem; et se et potentiam suam 

opponere contra omnes et singulos qui vellent iustitiam rumpere vel impedire. Et 

similiter dominus potestas predicto capitaneo et defensori in suo offitio exequendo 

prebeat auxilium, consilium et favorem. 
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Documento V 

Richiesta di grazia per il tumulto del primo semestre del 1316 

Collocazione: Consiglio Generale, 87, cc. 54r-56v 

Data: 20 luglio 1316 

In nomine Domini amen. Anno Domini M°CCC°XVI°, indictione XIIIIa, die XX iulii, 

Generali Consilio Campane Comunis et Populi et quinquaginta per Terçerium de 

Radota dicti Comunis, in palatio dicti Comunis ad sonum campane et per bannum 

missum de mandato nobilium militum domini Raynerii domini Çaccharie de 

Urbeveteri, regii militis Dei gratia honorabilis potestatis Senarum, et domini Hermanni 

domini Viviani de Fulgineo, eadem gratia honorabilis capitanei Comunis et Populi 

defensoris societatum et vicariatuum civitatis et iurisdictionis Senarum, more solito 

congregato. Facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et consensu 

dominorum camerarii et duorum ex Quactuor provisoribus Comunis Senarum apud 

palatium dicti Comunis, secundum formam Statutorum Senarum, prefatus dominus 

potestas, in presentia dicti domini capitanei et domini Duccii domini Oddi, iudicis et 

collateralis sui ad hoc precipue deputati, secundum formam Statutorum et 

ordinamentorum Comunis et Populi Senarum, et sapientis et discreti viri domini 

Prancatii de Cardio, iudicis maioris sindici Comunis Senarum, et in presentia et de 

voluntate et assensu sapientis et discreti Collegii dominorum Novem gubernatorum et 

defensorum Comunis et Populi civitatis Senarum, proposuit in dicto Consilio, et ab 

ipso Consilio consilium postulavit, quod cum audiveritis legi in dicto presenti Consilio 

per me, Franciscum Lanfranchi de Luca, notarium Comunis Senarum ad Consilia 

colligenda, quoddam stantiamentum dominorum Novem gubernatorum et defensorum 

Comunis et Populi Senarum scriptum et publicatum mano ser Manni Bençi, notarii et 

scribe dictorum dominorum VIIII, factum per eos super negotiis et materia et petitione 

infrascriptis, cuius quidem stantiamenti tenor talis est videlicet: anno Domini 

M°CCC°XVI°, indictione XIIIIa, die XIIIIa iulii, Consilium prudent[i]um virorum 

dominorum Novem gubernatorum et defensorum Comunis et Populi Senarum, coadu- 

// -natum sonis in palatio Comunis Senarum, in Consistorio ipsius palatii in quo ipsi 

domini Novem morantur, ad eorum officium exercendum. Audita et eis lecta 

infrascripta petitione cuius tenor talis est: “Coram vobis, dominis Novem 

gubernatoribus et defensoribus Comunis et Populi civitatis Senarum, proponunt et 
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dicunt cum querela Simon domini Andree de Manectis, Bencinus Lapi de Florentia, 

Vannuccius Agubini populi Sancti Iohannis, Todanus ser Nerii, Poius Orlanduccii, 

Ghinus Symonis de Mençano, Petrus Filii dictus ‘Cappellarius’, Vannes Bonaiuti 

vocatus ‘Vannes Chuocho’ et Vecius Vitalis eiusdem populi Sancti Iohannis, quod 

dominus comes Bernardinus, olim potestas Senarum, contra Deum et omnem iustitiam 

et contra ipsam notoriam veritatem, ratione cuiusdam rumoris quod fuit in Campo Fori 

contra suam familiam, ratione quorumdam delictorum que dicebantur per ipsam 

familiam fuisse commissa, processit contra nos per viam inquisitionis quod nos 

elevaveramus rumorem in civitatem Senarum et concittaveramus Senarum populum 

ad rumorem, pro impediendo et causa impediendi iter exercitus Comunis Senarum in 

Maritimam contra inimicos Comunis Senarum; sic vel aliter ut in ipsa inquisitione 

latius continetur quod qualiter verum sit quod nos fuerimus vel essemus concitatores 

rumoris, ut impediremus exercitum clarum est in civitate Senarum, et nostrarum 

personarum conditio manifestat, sumus eidem et fuimus nos et nostri maiores amatores 

boni et pacifici status civitatis et Comunis Senarum. Et cum nos vellemus comparere 

coram ipso domino potestate et sua Curia ad nostram innocentiam defendendam, 

prefatus dominus potestas dixit plurimis et religiosis et aliis fidedignis qui eidem de 

nostra innocentia loquebantur quod ipse formaverat contra nos processum per viam 

arbitrii, qued habebat et quod si aliquis compareret vel in sua fortia habere posset, eum 

faceret decapitari. Ita quod nos, timentes huiusmodi minas et territi suo furore, 

noluimus comparere, sed fecimus factum exponi dominis Novem, qui vos in officio 

processerunt, et ipsi de hoc habuerunt consilium // cum aliquibus prudentibus viris 

civitatis Senarum, ex quorum consilio habuerunt quod deberent facere cum domino 

potestate, quod nos inde dannum non haberemus, sed dominus potestas nolens in hac 

parte eorum sequi voluntatem ductus animo potius quam ratione condennavit nos et 

quemlibet nostrum, quod si quo casu veniremus in fortiam Comunis quod nobis caput 

amputaretur. Quare placeat vostre dominationi, qui esti gubernatores et protectores 

omnium subditorum, quod nos, vestri subditi, tam inique et iniuste non tractemur, et 

quod ut iustitia in nobis non pareat ponatis et poni faciatis ad Consilium Campane et 

quinquaginta per Terçerium de Radota et alia si qua sunt Consilia oportuna, quod dicta 

condennatio sive condennationes de nobis facta, dicta, decreta tollantur et cancellentur 

de Libris Clavium et aliis libris Comunis Senarum, sine aliqua solutione pecunie vel 

executione facienda; et quod camerarius et IIIIor provisores Comunis Senarum ipsas 

condennationes cancellari facere teneantur, vinculo iuramenti, fuerunt in plena 
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concordia, voluerunt et firmaverunt quod dicta petitio ponatur, et de ea fiat proposita 

ad Generale Consilium Campane Comunis Senarum et ad alia, prout in ea latius iacet 

et continetur. Et fuit dictum Consilium super predictis veritate inspecta tenoris 

petitionis predicte et, ne innocentia patiatur offensam, in concordia hoc modo quia 

facto et misso partito per Meum Gualcherini, priorem dictorum dominorum Novem, 

in presentia et cum conscientia ipsius officii dominorum Novem, ad scruptinium ad 

bussolos et palloctas per novem palloctas repertas in bussolo albo del sì, et in 

contrarium in bussolo nigro del no nulla fuit reperta. Et sic est obtentum et reformatum 

secundum formam Statutorum Senarum. Unde si videtur et placet dicto presenti 

Consilio quod dictum stantiamentum dictorum dominorum Novem, factum per eos 

super dicta petitione predictorum condemnatorum, seu dictum eorum Consilium et 

decreto, et predicta petitio, et omnia et singula in dicto stantiamento decreto seu 

consilio, et in dicta petitione contenta, specificata et declarata ex auctoritate, potere, 

licentia, vigore et // balia dicti huius presentis Consilii, sint firma et rata; et quod in 

omnibus et singulis et in omni et qualibet parte sui habeant et habere intelligantur, et 

debeant plenum et perfectum robur et plenam roboris firmitatem, et quod executioni 

et effectui demandentur ad plenum in omnibus et per omnia prout et sicut in supradicto 

stantiamento, decreto seu consilio; et in dicta petitione plenius et latius continetur, ita 

quod omnes et singule predictorum condennatorum et cuiusque ipsorum 

condennationes et sententie contra eos late per dictum dominum comitem potestatem 

cancellentur et tollantur de Libris Clavium Biccherne Comunis Senarum, et de 

omnibus aliis libris dicti Comunis, sine aliqua pena eis inferenda, et solutione per ipsos 

facienda; et quod ipsi et quilibet eorum sint a dictis condennationibus et sententiis 

securi, liberi et peniter absoluti. Et precipue quod dictus Todanus, qui in carceribus 

dicti Comunis detinetur occasione dictarum condennationum, ab ipsis carceribus libere 

relaxetur et restituatur in totum sue pristine libertati, non obstantibus infrascriptis 

capitulis videlicet: capitulo sub rubrica “Quod potestas non petat absolutionem de eo 

quid facere tenetur”; et capitulo sub rubrica “De legendo capitulo a quo potestas petit 

absolui”; et capitulo sub rubrica “De consilio non dando potestati contra formam 

Statutorum”; et capitulo sub rubrica “De pena concitantium populum ad rumorem”; et 

capitulo sub rubrica “De condennandis qui condennandi sunt, et absolvendi qui 

absolvendi sunt”, lectis in presenti Consilio per me, Franciscum notarium predictum, 

et etiam non obstantibus quibuscumque aliis capitulis conserti, et ordinamentis 

Comunis Senarum, et reformationibus Consiliorum dicti Comunis, generalibus et 

220 

specialibus, lectis et non lectis, specificatis et non specificatis, que ex non habeantur, 

et sint et esse intelligantur, et debeant pro lectis et specificatis in dicto hoc presenti 

Consilio; et que in quantum essent contraria, vel derogatoria, aut contradictoria 

predictas vel alicui predictorum, ex nunc habeantur, et sint et esse intelligantur et 

debeant in hac parte tantum derogata, subspensa, dispensata, remota et absoluta in 

qualibet parte sui. In Dei nomine consulatis. // 

Mignanellus Aldobrandi, super dicta proposita et hiis que in ea continetur et de quibus 

in ea fit mentio, surgens in dicto Consilio arengando, dixit et consuluit quod sibi placet 

quod ita fiat et executioni et effectui demandetur ad plenum prout in dicta proposita et 

petitione per omnia plenius continetur, ita quod omnio dicte condennationes cassentur, 

cancellentur et tollantur, ut in ea petitione et proposita latius enarratur. 

Ciolus Provençani, surgens in dicto Consilio arengando super dicta proposita et super 

hiis que in ea continentur et de quibus in ea fit mentio, dixit et consuluit quod sibi 

placet et se concordat cum dicto dicti Mignanelli, cum hac additione quod predicta 

fieri et exequi debeant et compleri de hinc ad cras, que erit dies mercurii XXI iulii, per 

totam diem. 

Dominus Pranchatius de Cardio, iudex maior sindicus Comunis Senarum, in quantum 

ad suum spectat officium, contradicendo dicte proposite, dixit et consuluit quod ante 

non vadat in quantum sit contra formam Statutorum. 

Ciolus Provençani predictus, surgens in dicto Consilio, publice dixit quod reducebat 

et reduxit suprascriptam suam additionem, quam fecit dicto dicti Mignanelli ad dictum 

et consilium ipsius Mignanelli. 

Summa et concordia predicti Consilii fuit, voluit et firmavit, secundum formam 

Statutorum Senarum, super dicta proposita, et hiis que continenter in ea, et de quibus 

in ea fit mentio, cum dicto et consilio suprascripti Mignanelli, cum suprascripta 

additione facta ispi suo dicto et consilio per dictum Ciolum. Et fuit dictum Consilium 

in concordia hoc modo, // quia facto et misso solenni et diligenti scruptinio et partito 

ad bussolos et pallocats, secundum formam Statutorum Senarum, per dictos 

consiliarios in dicto Consilio existentes. Et se ad predicta concordantes misse et reperte